Negruzzi a reprezentat Academia.

În ședința dela 4 Decembrie dl. Sp. Haret a citit o notiță a d-lui N. Coculescu asupra organizării unei misiuni franceze în Senegal pentru observarea eclipsei totale de soare dela 4/16 Aprilie 1893, misiune din care va face parte și tinerul astronom român. La această notă dl. Haret a adăugat unele observații proprii.

La 29 Ianuarie dl. membru corespondent C. Gogu a făcut o comunicare asupra variației gravitației în același punct pe suprafața pământului.

Prin cărticica acésta s'a făcutū cunoscutū în lume și a trasū atențiunea superiorilorū sei asupra sa; dreptū aceea câștigându-lū neuitatūlū protopopū și directorū generalū alū scólelorū romănesci din Ardealū Radu Tempea, ilū căsătorū cu fīca sa, alū căruī nume însă răposatūlū protopopū I. Baracū alū Brașovulū nu-lū comunicase d-lui Densușanu în epistola sa dela 8/20 Octobre 1880. Ca căsătoritū s'an staveritū I. Baracū în Brașovū. Actulū cununiei póte s'arū afla în matriculele din Brașovū séu în matriculele parochiei, unde locuia Radu Tempea, tatălū miresei și mirésa pre acélū timpū.

Afară de cele comunicate de mine în Nr. 3.